АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ХАБАРОВСКА ПО УПРАШТЕНИЮ ИНДУСТРИАЛЬНЫМ РАЙОНОМ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Хабаровск

Об утверждении положения

о проведении конкурса

На основании постановления администрации города Хабаровска от

20.09.2018 № 9 3228 «Об утверждении муниципальной программы «Молодёжь

городского округа «Город Хабаровск» на 2021-2025 годы», постановления

администрации города Хабаровска от 22.02.2019 № 519 «Об утверждении

порядка финансирования и перечня мероприятий, проводимых комитетами

администрации города Хабаровска по управлению районами» в целях

организации мероприятия для жителей Индустриального района города

Хабаровска

1. Утвердить положение ежегодного конкурса декламации «Таланты

нашего района» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя председателя комитета по социальным вопросам Стрельникову

Д.Е.

З. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель Мэра, председатель комитета М.В. Матаева

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением комитета

администрации города

Хабаровска по управлению

Индустриальным районом

от _____________№______

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении ежегодного конкурса декламации

«Таланты нашего района»

1. Общее положение

Настоящее Положение регламентирует порядок, сроки и условия

проведения ежегодного конкурса декламации «Таланты нашего района» (далее

— Конкурс).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью развития творческого потенциала детей

и подростков средствами художественного слова.

2.2. Задачи Конкурса:

- выявление и поддержка талантливых детей;

- возрождение традиций звучащего слова;

- пробуждение интереса к чтению;

- воспитание литературного и художественного вкуса, культуры
чтения;

- развитие навыков выступления перед аудиторией;

- предоставление возможности педагогам и руководителям

творческих коллективов обмениваться опытом.

З. Организаторы Конкурса

Комитет администрации города Хабаровска по управлению

Индустриальным районом, муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования г. Хабаровска «Центр эстетического

воспитания детей «Отрада» (далее - Оргкомитет).

4. Место проведения Конкурса

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования

города Хабаровска «Центр эстетического воспитания детей «Отрада» (г.

Хабаровск, ул. Юности, д. 6 Б) 16 февраля 2023 г.

5. Участники Конкурса

5.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных

образовательных учреждений (6-7 лет), учащиеся муниципальных

образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования и

культуры Индустриального района города Хабаровска.

5.2. Возраст участников от 6 до 18 лет.

5.3. Конкурс проводится в каждой категории по возрастным группам:

- младшая (6-10 лет);

- средняя (11-14 лет);

- старшая (15-18 лет).

6. Порядок и условия проведения Конкурса

6.1. Номинации  конкурса по темам :

- Прекрасен край Дальневосточный;

- Мой любимый Хабаровск;

- Спасибо вам, учителя;

- Страницы, опаленные войной.

6.2. Участники Конкурса декламируют (наизусть) выбранное ими

художественное произведение или отрывок из него (стихотворное или

прозаическое) на заявленные темы. Допускается использование авторских

произведений.

6.3. Каждый участник Конкурса исполняет по одному произведению,

выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к

помощи других лиц.

6.4. В младшей и в средней возрастных группах исполнение
произведения не должно превышать З минуты, в старшей возрастной группе -
не более 5 минут.

6.5. Во время выступлений участников может быть использовано

музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Музыкальное

сопровождение отправляется вместе с заявкой и приносится на флэш-носителе

на конкурс.

          6.6. Перед выступлением исполнитель. называет свое Имя

Фамилию, автора и название стихотворения

6.7.Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку согласно

приложению № 2  к настоящему положению. Заявка заполняется в формате

Word, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14, без подчеркиваний и

выделения шрифта.

6.8.Заявки на участие принимаются до 10.02.2023 по электронному

адресу: otradakonkurs@mail.ru с пометкой «Конкурс декламации». Если в

учреждении работает несколько педагогов, заявка заполняется от учреждения

в одном экземпляре.

6.9.На основании заявок составляются оценочные листы и списки детей

для дипломов и сертификатов участников.

         6.10.Формат конкурсных мероприятий определяется организаторами в

зависимости от существующих на дату проведения мероприятий

ограничительных мер.

         6.11.При изменении времени и (или) места проведения Конкурса,
церемонии награждения информация будет доведена Оргкомитетом за 10 дней
до начала мероприятий.

mailto:otradakonkurs@mail.ru

6.12.Расписание проведения Конкурса установить согласно приложению № 1

к настоящему Положению.

7. Жюри и оценка участников Конкурса

7.1. Жюри Конкурса формируется организатором из числа

независимых специалистов.

7.2. Жюри оценивает выступления участников в соответствии с

утверждёнными критериями.

7.3. Оценкой является средний балл из суммы оценок членов жюри.

7.4. Решение жюри оформляется протоколом, который подписывается

председателем жюри и членами жюри.

7.5. Критерии оценки:

- соответствие исполняемого произведения возрастным особенностям

исполнителей;

- знание текста наизусть;

- выразительность и четкость речи;

- эмоциональная окрашенность выступления;

- сценическая культура чтецов.

8. Награждение участников Конкурса

8.1. Торжественная церемония награждения победителей Конкурса
состоится 10 марта 2023 года в 12.00 в муниципальном бюджетном
учреждении культуры «Дом культуры для молодежи и населения» (г.
Хабаровск, ул. Световая, д. 9).

8.2. Участники конкурса, занявшие 1, 2, З места в каждой категории и

возрастной группе награждаются кубками.

8.3. Все участники конкурса получают свидетельство участника в

электронном виде.

8.4. В каждой возрастной группе могут быть отмечены дополнительные

номинации.

9. Информационное сопровождение Конкурса

9.1. Информация о проведении конкурса размещается на официальном

сайте администрации города Хабаровска (www.khv27.ru в разделе «Комитет по

управлению Индустриальным районом») и на официальном сайте МАУ ДО

ЦЭВД «Отрада» (www.otradakhb.ru в разделе «Конкурсная деятельность»).

9.2. Дополнительную информацию можно получить по тел./факс 8 (4212)

33-12-63, 8-924-213-12-81 — Чудаева Светлана Владимировна, методист МАУ

ДО ЦЭВД «Отрада».

Участники на время проведения конкурса  приглашаются в группу

«Таланты нашего района» по ссылке https://t.me/+FO8IELveOjplY2Fi.

Приложение № 2

к Положению о ежегодном конкурсе
декламации «Таланты нашего района»

РАСПИСАНИЕ

конкурса декламации «Таланты нашего района»

Место проведения конкурса: МАУ ДО ЦЭВД «Отрада» (ул. Юности, 6Б)

Дата и время прослушивания участников: 16 февраля 2023 года

Дошкольные образовательные учреждения: 09.30 — 11.30

- младшая возрастная группа (6-7 лет)

Общеобразовательные учреждения (школы): 11.40 — 13.30

- младшая группа (7-10 лет)

- средняя группа (11-14 лет)

- старшая возрастная группа (15 — 18 лет)

Учреждения дополнительного образования, учреждения культуры: 14.30-

16.00

- младшая группа (7-10 лет)

- средняя группа (11-14 лет)

- старшая возрастная группа (15—18 лет)

О точном времени выступления участников руководители будут извещены

по телефону, указанному в заявке.

Регистрация участников начинается за 30 минут до начала

прослушивания.

Приложение № 3

к Положению о ежегодном конкурсе

декламации «Таланты нашего района»

Заявка на участие в ежегодном конкурсе декламации

«Таланты нашего района»

1. Название учреждения (полностью): адрес юридический, электронный,

контактные телефоны.

2. Фамилия, имя, отчество руководителя (полностью) учреждения, контактные

телефоны.

№

п/п

Ф.М.

участника

Возрастная

группа

Ф.И.О. автора

произведения.

Название

исполняемого

произведения.

ТЕМА

ФИО педагога

подготовившего

чтеца.

Контактный

телефон

Наличие

музыкального

сопровождения

участие в

«круглом

столе»

(да, нет)

1

2

3

Дата подачи заявки _______2023 г.